
Министерство 

образования и науки 

Республики Саха (Якутия) 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 

П Р И К А З 

26.03.2024  № 01-03/903 

г. Якутск 

Об утверждении Положения апелляционной комиссии  

Республики Саха (Якутия) по рассмотрению апелляций  

при проведении государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования», утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки  от 04 апреля 2023 г. №233/552 «Об утверждении 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования», в целях 

организованного проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в Республике 

Саха (Якутия) 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение апелляционной комиссии Республики Саха

(Якутия) по рассмотрению апелляций при проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования

Республики Саха (Якутия) от 14 марта 2023 года №01-03/579 «Об утверждении 

Положения конфликтной комиссии Республики Саха (Якутия) по 



рассмотрению апелляций при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель  А.П. Аргунова 

министра 

образования и науки 

РС(Я) 


	1. Общие положения
	2. Порядок формирования и структура АК
	3. Порядок организация деятельности АК
	4. Функции и организационные задачи АК
	1. Функции АК
	1.1. В рамках рассмотрения апелляций о нарушении Порядка АК:
	2. Организационные задачи АК

	5. Порядок отзыва апелляций
	6. Рассмотрение апелляции о несогласии с выставленными баллами по учебному предмету «Информатика» (КЕГЭ)
	7. Правила для участников рассмотрения апелляций
	1. Правила для председателя АК
	1.2. При рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными баллами председатель АК должен:

	2. Правила для членов АК
	а) принять от руководителей организаций заявление апеллянта об отзыве поданной апелляции в течение одного рабочего дня, следующего за днем подачи апелляции, но не позднее одного рабочего дня, предшествующего дню заседания АК;

	8.Правила заполнения протокола рассмотрения апелляции по результатам ЕГЭ, ГВЭ по результатам ГИА (форма 2-АП, 2-АП-ГВЭ)
	1. Заполнение формы 2-АП, 2-АП-ГВЭ
	2.  Заполнение приложения 2-АП-1 формы 2-АП
	3. Заполнение приложения 2-АП-2 формы 2-АП
	4. Заполнение приложения 2-АП-3 формы 2-АП




